
quarta-feira, 19 de aGOStO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
portaria

número de publicação: 21500
portaria nº 964/2009- gab. susipe

belém/pa, 18 de agosto de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, matrícula nº 
54188455, como fiscal do Contrato nº 145/2008/SUSIPE, cujo objeto 
é o fornecimento de material para fabrico de pão para atender as 
necessidades do Complexo de Americano e Marituba, celebrado entre 
a empresa Panificadora Umarizal Ltda - EPP e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente
SUPRIMENTO DE FUNDOS

número de publicação: 21420 
Portaria nº 1966/2009-NAR/SUSIPE de 18/08/2009
Nome: Amaro Vieira Soares Júnior      
Valor: R$ 3.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 3.000,00

portaria nº 2429/2009-dg/dur/renacH
número de publicação: 21430

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO que CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
AUTO ESCOLA UNICAR, CNPJ Nº 02.488.214/0001-84, não 
cumpriu o estabelecido na Portaria nº 1912/2007/DG/PROJUR, 
em seu artigo 4°, §§ 3° e 4°, pertinentes à Renovação Anual de 
Registro do Centro de Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art. 1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
UNICAR, registrado sob o nº 2982, com atuação no município 
de MARABÁ/PA, em tudo observado a Legislação em vigor.
Art. 2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria 1912/2007 DG/PROJUR.
Art. 3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de julho de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

Homologação do pregão eletrÔnico nº 140/
sespa/2009

número de publicação: 21504
objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA 
ATENDER A SOLICITAÇÃO DO GT/UBV FORÇA TAREFA.
firma(s) Vencedora(s):
01.  CENTER SPONCHIADO LTDA - ME, foi a vencedora do item 
de nº 05, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 1.447,70;
02.  ALDEMIR FERREIRA DO VALE, foi a vencedora dos itens 
de nº 01,02,03,04,06,07,08,09,10 e 11, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 172.412,62;
total do pregão eletrÔnico nº 140/sespa/2009: 
R$-173.860,32 (CENTO E SETENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E 
SESSENTA REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS).
Belém-Pa, 18/08/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

portaria nº 889
número de publicação: 21264 

portaria nº 889, de 18 de agosto de 2009.
a secretaria de estado de saúde pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
considerando o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de 
Setembro de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a 
competência da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, 
no Inciso IV Alínea b a coordenação e em caráter complementar 
a execução das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no 
Inciso XI a competência para elaboração de normas para 
regular as atividades de serviços privados de saúde tendo em 
vista, sua relevância pública.
considerando que a Comercialização e Dispensação 
de Medicamentos a Base de Substâncias Retinóides de Uso 
Sistêmico da Lista “C2” da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de 
suas atualizações, somente poderá ser realizada mediante o 
credenciamento prévio de farmácias e drogarias pela Autoridade 
Sanitária Estadual, em cumprimento ao Artigo 28 da Portaria Nº 
344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 124 da Portaria Nº 06 de 
29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento no Artigo 28 da Portaria Nº 344 
de 12/05/1998 e Artigo 124 da Instrução Normativa, aprovada 
pela Portaria Nº 06 de 29/01/1999, a Autorização para o 
Cadastramento dos Estabelecimentos para a Comercialização e 
Dispensação de Medicamentosa Base de Substâncias Retinóides 
de Uso Sistêmico. Da lista “C2” da Portaria Nº 344/98 - SVS/MS 
e de suas atualizações, conforme dados da Ficha de Cadastro 
consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
gabinete da secretária de estado de saúde 
pública, em 18 de agosto de 2009.
Sílvia Comarú
Secretária de Estado de Saúde Pública
credenciamento de estabelecimento para 
dispensação de medicamentos a base se 
substÂncias da lista c2 – retinÓides de uso 
sistÊmico
anexo
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, autoriza o Credenciamento dos 
Estabelecimentos abaixo discrimnados para a dispensação de 
medicamentos a base de substância da Lista C2 – Retinóides 
de uso Sistêmico, conforme estabelece o Artigo 28 da Portaria 
Nº344 de 12/05/1998 – SVS/MS e o Artigo 124 da Instrução 
Normativa aprovada pela Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ANVISA.
cadastro nº 004/2009

empresa: •	 IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
COSMÉTICOS S/A
nome fantasia: •	 EXTRAFARMA TAMOIOS
endereço:•	  RUA DOS TAMOIOS, 651
bairro:•	  JURUNAS
cidade/uf:•	  BELÉM/PA
responsáVel técnico: •	 MARCEL SILVA SANTOS 
CRF/PA Nº 2830

cadastro nº 005/2009
empresa: •	 IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
COSMÉTICOS S/A
nome fantasia: •	 EXTRAFARMA TUCURUÍ
endereço:•	  RUA LAURO SODRÉ, 723
bairro:•	  CENTRO
cidade/uf:•	  TUCURUÍ/PA
responsáV•	 el técnico: CARLA JANAÍNA 
SANTIAGO DA COSTA CRF/PA Nº 2903

Ruth Cardoso
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária

portaria de ferias - interior- anexo 1
número de publicação: 21259

*Anexo 1 da Portaria n° 416/24.07.09 ( Férias- 
Setembro/2009)- Interior.

6° crs

matrícula servidor p e r í o d o 
aquisitivo

período de gozo

54189111 ALDAIR DA SILVA GUTERRES 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

91677 ANTONIO FURTADO E SILVA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

79049 CLAUDIONOR DO CARMO BARBOSA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

57193877 DAYSE DOS SANTOS BITTENCOURT 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

91669 MANOEL CARDOSO RODRIGUES 2007/2008 01.09.09 A 30.09.09

5094208 MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
CORREA PANTOJA

2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

91863 MARIA MARTINHA COSTA FERREIRA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

5230152 RAIMUNDA CLEA DE CARVALHO DOS 
SANTOS

2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

5094097 RAIMUNDO PEDRO FERREIRA NETO 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

54189896-1 SEBASTIÃO QUARESMA GOMES 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

79740-1 WALDINEY COSTA BARRA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

7° crs

matrícula servidor p e r í o d o 
aquisitivo

período de gozo

85286-1 ALCINDO ALVES CALDAS 2007/2008 01.09.09 A 30.09.09

5146429 CANDIDO AMIR GAMA BRAGANÇA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

92878 CARLOS ALBERTO BATISTA DOS 
SANTOS

2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

57193911-1 CLARISSA MENDES LOBATO DE 
OLIVEIRA

2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

5161126 ESMERALDA SIQUEIRA GONÇALVES 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

55589406-2 FRANCINE AUGUSTA OLIVEIRA DA 
CRUZ

2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

92894 GENESIO ARAUJO DOS SANTOS 
FILHO

2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

57193914 JOSYENNE MARIA DE SOUSA SILVA 
PORTAL

2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

80357 MARIA DA PAZ ISACKSON DE PAULA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

5095077 PEDRO AFONSO BARBOSA DA SILVA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

92770 RAIMUNDO NONATO GAMA DANTAS 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

57194325 RENILDA DO SOCORRO FERREIRA 
BRITO TAVARES

2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

8° crs

matrícula servidor p e r í o d o 
aquisitivo período de gozo

98906-1 ALMIRO DE LIMA NOGUEIRA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

5142199 DILMA DA SILVA SOARES 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

5167183-1 ELIZETE BATISTA MATOS DA SILVA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

720046 VALDINETE MOREIRA DE ALMEIDA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

9° crs

matrícula servidor p e r í o d o 
aquisitivo

período de gozo

123749-1 AUREA LUCIA DIAS ALEXANDER 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

57195481 CHRISTIANE PATRICIA OLIVEIRA DE 
AGUIAR

2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

57191350 CLICIA LOPES NERI SAMPAIO 2007/2008 01.09.09 A 30.09.09

3158756 EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES 
SOUSA

2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

57194665 GECICLEI ARAUJO DE OLIVEIRA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

57196782 JACIRA DA CONCEIÇÃO DE AGUIAR 
REGO

2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

5166608 JESSE BENTES TEIXEIRA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

54184398-2 LUANA FABIOLA LAMARÃO CAMPOS 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

57190986 LUCINELMA FLORA DE ABREU MOTA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

55585518 MARCOS SANTOS DA SILVA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

5066620-2 MARIA DE FATIMA COELHO DE 
AZEVEDO

2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

720330-1 MARIA DE JESUS PANTOJA BORGES 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

123862 MARIA JOSE FERREIRA MELO 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

5156840-3 MARILIA CARNEIRO GODINHO 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

54192870 MESSIAS SALOMÃO DE LIMA 
OLIVEIRA

2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

55587905 ROSANGELA DE MIRANDA MONTEIRO 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

54194166 RUBENISA DOS SANTOS PANTOJA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

5281776 SELMA MARIA PEREIRA DE SOUZA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

89885 VICENTE BORGES DA CUNHA FILHO 2007/2008 01.09.09 A 30.09.09

10° crs

matrícula servidor p e r í o d o 
aquisitivo

período de gozo

57197790 JORGE LUIZ DE SOUZA GOMES 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

5426472-2 JOSE LUIZ FARIAS DE QUEIROZ 2007/2008 01.09.09 A 30.09.09

5053692-3 MARIA GEUZA SOUZA SILVA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

92550 SUELY PENHA BARBOSA 2008/2009 01.09.09 A 30.09.09

5181119 ZILDA MARIA DA SILVA DE BRITO 2007/2008 01.09.09 A 30.09.09


